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ABSTRAKT

Oběhová nestabilita je velmi častá u nemocných v intenzivní a perioperační péči.

K jejím nejčastějším příčinám patří nedostatečná intravaskulární náplň, porucha arteriálního

tonu a srdeční stažlivosti. Hemodynamická monitorace umožňuje včas rozpoznat a adekvátně

léčit oběhovou nedostatečnost. Vzhledem k rozvoji nových monitorovacích technik je

v současné době možno provádět sledování hemodynamiky s významně nižší invazivitou

a kontinuálně monitorovat nové hemodynamické parametry. V některých skupinách

kritických onemocnění a hlavně v perioperační péči se v posledních letech uplatňuje směr tzv.

hemodynamické optimalizace. Cílem takto vedené terapie je dosáhnout pomocí objemové

substituce a inotropních látek takového stavu hemodynamiky, který je optimální pro daný

okamžik. Cílená hemodynamická intervence byla v mnoha studiích spojena s významně

lepším přežíváním nemocných a snížením počtu komplikací. Výsledky našeho

experimentálního výzkumu svědčí o možném využití minimálně invazivních monitorovacích

technik založených na analýze tepové křivky a dynamických prediktorů odpovědi na

tekutinovou výzvu k optimalizaci chirurgických nemocných a jsou srovnatelné s jinými

studiemi používajícími invazivnější zařízení.
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Hemodynamická monitorace, cílená hemodynamická péče, hemodynamická

optimalizace, kriticky nemocný, perioperační péče, tekutinová terapie, variace tepového
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ABSTRACT

Hemodynamic instability occurs very often in critically ill patients and during

the perioperative period. Insufficiency in the preload, contractility and afterload contribute

in major part to this phenomenon. Hemodynamic monitoring allows clinicians to recognize

and to intervene early the underlying cause. Due to new technologies development in recent

years it is possible to provide continuous monitoring of hemodynamic parameters with

diminished invasivity. Hemodynamic optimization and goal directed therapy show treatment

benefit in some groups of critically ill patients and mainly during the perioperative period.

Aim of hemodynamic optimizations is to attain the best obtainable hemodynamic conditions

with use of fluid loading and inotropic support. In many studies in recent years goal-directed

therapy was associated with morbidity and mortality reduction. According to the results

of our clinical research hemodynamic optimization using stroke volume variation

and minimally invasive device based on the pressure wave analysis is feasible and show the

same results as other works with more invasive devices.

Key words

Hemodynamic monitoring, goal-directed therapy, hemodynamic optimization, critical

illness, perioperative care, fluid loading, stroke volume variation, pulse wave analysis
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Použité zkratky:

AKI – Akutní poškození ledvin (z angl. Acute Kidney Injury)

ALI/ARDS – Akutní plicní postižení/syndrom akutní respirační tísně dospělých

APACHE II - Acute Physiologic and Chronic Health Evaluation II skóre

ASA – Škála rizika podle Americké společnosti anesteziologů

CFI – Index srdeční funkce (z angl. Cardiac Function Index)

CI – Srdeční index (z angl. Cardiac Index)

CO – Srdeční výdej (z angl. Cardiac Output)

CPI – Index srdeční síly (z angl. Cardiac Power Index)

CVP – Centrální žilní tlak (z angl. Central Venous Pressure)

DO2I – Index dodávky kyslíku

dPmax/dt – Maximální změna tlaku v čase

DSt – Down-Slope time

DTK – Diastolický krevní tlak

EDV – End-diastolický objem

EF – Ejekční frakce

EKG – Elektrokardiografie

ETCO2 – Koncentrace CO2 na konci výdechu (End-Tidal CO2)

EVLWI – Index extra-vaskulární plicní vody (z angl. Extravascular Lung Water Index)

FiO2 – Inspirační frakce kyslíku

FTc – Korigovaný průtokový čas (z angl. – Flow Time corrected)

GDT – Cílená hemodynamická terapie (z angl. Goal-Directed Therapy)

GEDV – Globálního end-diastolického objemu (z angl. Global End-Diastolic Volume)

GEDVI – Váhový index globálního end-diastolického objemu

GEF – Globální ejekční frakce

ITBV – Objem krevního kompartmentu v hrudníku (z angl. Intrathoracic Blood Volume)

ITTV - Objem distribučního prostoru tepla v hrudníku (z angl. Intrathoracic Thermal Volume)

JIP – Jednotka intenzivní péče

LVEDA – Plocha levé komory na konci diastoly (z angl. Left Ventricle End-Diastolic Area)

LVSWI – Index tepové práce levé komory (z angl. Left Ventricle Stroke Work Index)

MAP – Střední arteriální tlak (z angl. Mean Arterial Pressure)

MPAP – Střední tlak v plicní arterii (z angl. Mean Pulmonary Artery Pressure)

MTt – Mean Transit time

O2ER – Poměr extrakce kyslíku (z angl. Oxygen Extraction Ratio)

PAC – Plicnicový katétr (z angl. Pulmonary Artery Catheter)

PaO2 – Parciální tlak kyslíku v arteriální krvi

PCWP – Tlak v plicních kapilárách v zaklínění (z angl. Pulmonary Capillary Wedge Pressure)

PEEP – Pozitivní tlak na konci výdechu (z angl. Positive End-Exspiratory Pressure)

POSSUM - Physiological and Operative Severity Score for the Enumeration of Mortality and

Morbidity

Beneš J.: HEMODYNAMIKA V ČASNÉ FÁZI KRITICKÝCH STAVŮ A PERIOPERAČNÍ MEDICÍNĚ –

Využití méně invazivních monitorovacích prostředků k cílené hemodynamické péči

9

PP – Tlaková amplituda, pulzní tlak (z angl. Pulse Pressure)

PPV – Variace pulzního tlaku (z angl. Pulse Pressure Variation)

PTV - Pulmonary Thermal Volume

PVI - Variace amplitudy křivky pulzní oxymetrie (z angl. Plethysmography Variability Index)

PvO2 – Parciální tlak kyslíku ve smíšené žilní krvi

PVPI - Index permeability plicních kapilár (z angl. Pulmonary Vasculature Permeability Index)

RVEDA – Plocha pravé komory na konci diastoly (z angl. Right Ventricle End-Diastolic Area)

SaO2 – Saturace hemoglobinu kyslíkem v arteriální krvi

ScvO2 – Saturace hemoglobinu kyslíkem v žilní krvi horní duté žíly

SF – Srdeční frekvence

SOFA - Sequential Organ Failure Assessment skóre

SpO2 – Saturace hemoglobinu kyslíkem měřená pulzním oxymetrem

SPV – Variace systolického krevního tlaku (z angl. Systolic Pressure Variation)

STK – Systolický krevní tlak

SV – Tepový objem (z angl. Stroke Volume)

SVI – Tepový index (z angl.Stroke Volume Index)

SvO2 – Saturace hemoglobinu kyslíkem ve smíšené žilní krvi

SVR – Systémový cévní odpor (z angl. Systemic Vascular Resistace)

SVRI – Index systémového cévního odporu

SVV – Variace tepového objemu (z angl. Stroke Volume Variation)

TIA – Transitorní ischemická ataka

VASST – VAsopresin in Severe Sepsis Trial (název studie)

VO2I – Index spotřeby kyslíku

VTI – Velocity Time Integral
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1 Úvod

Jednou z nejčastějších známek kritického onemocnění je rozvoj oběhové nestability.

Nedostatečná funkce kardiovaskulárního systému vzniká buď na podkladě selhání jedné

z jeho základních determinant tedy stažlivosti, intravaskulární náplně nebo vazomotorického

tonu, častěji se ale setkáváme s jejich vzájemnou kombinací [1]. Snaha kompenzovat

vznikající nerovnováhu vede většinou k omezení průtoku některými životně méně důležitými

orgánovými soustavami. V těchto oblastech potom dochází k lokálnímu nepoměru

mezi dodávkou a spotřebou kyslíku a rozvoji hypoperfuze. Dokud nedojde k systémovým

projevům nedostatečného prokrvení orgánu, může být stav očím klinika skrytý a hovoříme

o tzv. latentní hypoperfuzi. Kompenzační mechanizmy jsou ovšem z dlouhodobého hlediska

neudržitelné a v závislosti na toleranci k ischemii a metabolickém obratu příslušných tkání

dochází k postupné fixaci orgánové dysfunkce a v důsledku ischemicko-reperfuzního

traumatu i k aktivaci systémové zánětlivé reakce a vzdálenému poškození. Bez náležité

hemodynamické monitorace je velmi obtížné odlišit jednotlivé aspekty kardiovaskulární

nestability a zavést včasně adekvátní léčbu.

Až do nedávné doby bylo nutné k získání informací o výkonnosti srdce,

jeho minutovém výdeji, či cévní rezistenci zavedení poměrně vysoce invazivního


[…]


podporuje předpoklad vlivu schematického přístupu k propouštění nemocných. V obou

skupinách byla pozorována velmi malá mortalita v porovnání s jinými autory [25,114,150],

odpovídající ale predikované hodnotě podle skóre POSSUM a APACHE II. To může být

způsobeno větším poměrem akutní operativy [150], či nemocných s vyšším ASA skóre [25]

ve zmíněných studiích.

Naše práce má vedle již diskutovaných ještě několik zásadních omezení. Výsledky

studie prováděné na jednom pracovišti jsou často velmi obtížně přenositelné do jiného

prostředí. Další limitací je zařazení smíšené skupiny nitrobřišních výkonů s rozdílnou

patofyziologickou odezvou a tedy i tendencí k rozvoji komplikací. Naším cílem bylo
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zhodnotit vliv optimalizace vedené na nespecifické populaci vysoce rizikových chirurgických

nemocných léčených v naší instituci. Užití více homogenní populace nebo zařazení vyššího

počtu nemocných s následnou analýzou podskupin by pravděpodobně zlepšilo

interpretovatelnost výsledků. Práce nemá samozřejmě dostatečnou sílu, aby prokázala

jakýkoli vliv na mortalitu nemocných. K získání odpovědi na tyto otázky by bylo nutné

provedení rozsáhlejší studie na více pracovištích k dosažení dostatečného počtu nemocných

a minimalizaci zmíněných nedostatků.
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4 Závěr a význam pro klinickou praxi

Cílená hemodynamická optimalizace stavu kriticky nemocných a rizikových pacientů

v perioperační péči byla v mnoha studiích spojena s významným benefitem a snížením

celkové morbidity a mortality. Klinická aplikace protokolů perioperační optimalizace

hemodynamiky je při užití méně invazivních přístrojů analyzujících tepovou křivku značně

zjednodušena. Naše studie je v celosvětovém měřítku jednou z prvních publikovaných prací

zabývajících se touto problematikou.

Optimalizace intravaskulárního objemu v průběhu rozsáhlých nitrobřišních výkonů

s využitím dynamické variace tepového objemu a přístroje Vigileo/FloTrac byla v naší studii

spojena s větší oběhovou stabilitou v průběhu anestezie a snížením koncentrace laktátu

na konci zákroku. V pooperačním období bylo pozorováno signifikantně méně infekčních

a orgánových komplikací, což vedlo ke zkrácení délky hospitalizace. Úhrnná délka pobytu

120 pacientů intervenční skupiny byla kratší o 298 dní, což při mediánu délky hospitalizace

9 dní umožní ošetření dalších 33 nemocných při stejné lůžkové kapacitě.

Výstupy pro klinickou praxi jsou především:

 Cílená optimalizace objemového stavu s využitím nových senzitivnějších parametrů

předpovídajících reaktivitu na objemovou nálož může vést k významnému zvýšení

bezpečnosti nemocných v průběhu vysoce rizikových operačních zákroků.

 Díky minimální invazivitě užitých monitorovacích prostředků je také podstatně snížené

iatrogení riziko v porovnáních s původními publikovanými vysoce invazivními postupy

a nabízí širokou klinickou aplikovatelnost.

 Snížení počtu komplikací a zkrácení doby hospitalizace s sebou přináší mimo jiné

i nezanedbatelný ekonomický přínos.
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6.2 Přiložené publikované práce

6.2.1 Intraoperative fluid optimization using stroke volume variation in high-risk

surgical patients: results of a randomized prospective study

Autoři: Benes J., Chytra I., Altmann P., Hluchý M., Kasal E., Svitak R., Pradl R., Stepan M

Publikováno v časopisu Critical Care 2010, 14:R118 doi:10.1186/cc9070, ISSN: 1364-8535;

Impakt faktor časopisu 4,6

Publikace byla opatřena editorialem [196] v časopisu Critical Care. Dále byla zařazena

na prestižním webovém serveru Faculty of 1000 (http://f1000.com) nejdůležitějších

publikovaných článků v medicíně a biologii s individuálním impakt faktorem 6 a opatřena

post-publication peer review [197]. Článek byl oceněn odbornou společností Českou

Společností Anesteziologie Resuscitace a Intenzivní Medicíny jako nejlepší původní práce

uveřejněná v časopise s impakt faktorem za rok 2010. Do současného okamžiku (9.2.2012)

byl článek citován 24 pracemi dle ISI Web of Science a 36 dle Google Scholar.
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6.2.2 Balanced study groups in a randomized trial - authors’ response

Autoři: Benes J., Chytra I., Pradl R., Kasal E.

Publikováno v časopisu Critical Care 2011, 15:460; doi:10.1186/cc10549, ISSN: 1364-8535;

Impakt faktor časopisu 4,6

Článek je reakcí na komentář čtenáře uveřejněný v internetové podobě časopisu

Critical Care [198].
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6.2.3 Perioperative hemodynamic optimization – a way to individual goals

Autoři: Benes J., Pradl R., Chytra I.:,

Přijato k publikaci v knize Vincent J.L.:Yearbook of Intensive Care and Emergency Medicine

2012, Springer

Přiložený text je vyžádanou kapitolou v ročence intenzivní a urgentní medicíny

publikované u příležitosti 32nd International Symposium on Intensive Care and Emergency

Medicine v Bruselu. Vzhledem k datu publikace knihy je přiložen text v podobě zaslané k

editaci.
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6.2.4 Perioperační optimalizace hemodynamiky

Autoři: Beneš J., Chytra I.

Publikováno v časopise Anest. Intenziv.Med.,22,2011,č.2,p. 96-102, ISSN: 1214-2158

Přehledový článek byl ze své část obsahem vyzvané přednášky „Perioperační

hemodynamická stabilizace“ uvedené na XVII. Kongresu ČSARIM ve Zlíně dne 9. 9. 2010.
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