ANESTEZIOLOGICKO-RESUSCITAČNÍ KLINIKA
Alej svobody 80, 304 60 Plzeň - Lochotín

Přednosta: doc.MUDr. Eduard Kasal, CSc.

☎ 420 377 104 380, 603 824 133

Fax: 420 377 259 731

E-mail: [kasal@fnplzen.cz](mailto:kasal@fnplzen.cz)

V Plzni dne: 12. 3. 2012

Vážený pan

Prof.MUDr. Vladislav Třeška, DrSc.

Předseda komise pro obhajobu dizertačních prací v oboru chirurgie

Věc: Obhajoba dizertační práce kombinované formy doktorského studijního programu

Student: MUDr. Jan Beneš

Obor: Chirurgie

### **Posudek školitele a vedoucího školícího pracoviště pro Žádost o povolení obhajoby disertační práce MUDr. Jana Beneše**

MUDr. Jan Beneš pracuje na naší klinice 8 let. V roce 2009 úspěšně složil atestaci z oboru anesteziologie a intenzivní medicína. V současné době pracuje jako odborný asistent LFUK na našem pracovišti. Je výborně jazykově vybaven. Rychle si osvojil základy oboru a mimořádnou pílí a aktivním přístupem ke klinické medicíně vyvrátil ve zkušeného lékaře. Má příkladný vztah k nemocným a k ostatním kolegům. Pracuje na řadě studií a aktivně se zapojil i do dílčího projektu Výzkumného záměru na naší klinice. Hlavní oblastí jeho odborného zájmu je problematika hemodynamiky kriticky nemocných, což je i tématem jeho doktorandské práce. Jeho dalším výzkumným tématem je modelování kritických stavů v animálním experimentu.

Aktivně vystupuje na domácích i zahraničních kongresech a vědeckých akcích. Na celorepublikových kongresech ČSARIM získal opakovaně ocenění za nejlepší přednesenou práci (v r. 2008 a 2010) a dále za nejlepší publikovaný článek v časopise s faktorem impaktu (2011). V roce 2009 získal na PGA v New Yorku druhé místo v mezinárodní soutěži Residents research contest. Do dnešního dne publikoval jako hlavní autor 3 články v impaktovaných časopisech a je spoluautorem dalších dvou. Je také hlavním autorem či spoluautorem 7 článků otištěných v recenzovaných časopisech či knihách. Rovněž je autorem řady prací prezentovaných na národních (46) i mezinárodních (14) kongresech a seminářích, kde vystupuje též jako zvaný řečník.

MUDr. Beneš má široký medicínský rozhled, je výborným lékařem a pedagogem a osvojil si metody vědecko-výzkumné práce. Jeho výuka na lékařské fakultě je studenty vysoce hodnocena.

Na základě uvedených skutečností doporučuji, aby byla disertační práce MUDr. Jana Beneše, kterou osobně považuji za velmi přínosnou pro oblast anesteziologie a oblast urgentní medicíny, postoupena k obhajobě a v případě jejího úspěšného obhájení aby byl MUDr. Janu Benešovi udělen titul Ph.D.

doc.MUDr. Eduard Kasal, CSc.
přednosta ARK LFUK a FN Plzeň
školitel

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Lékařská fakulta v Plzni**
klinika anesteziologie a resuscitace
přednosta: Doc. MUDr. Eduard Kasal, CSc.
304 60 Plzeň, alej Svobody 80